
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 5 del 19/01/2015

Registro del Servizio

N.  4 del  19/01/2015

           

OGGETTO: Polizza assicurativa RC Patrimoniale con Lloyd's Assicurazioni 
- I semestre 2015



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del  17/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2015,  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA  2015-2017,  BILANCIO  PLURIENNALE  2015-2017,  PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2015";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  115  del  29/12/2014  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2015:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative 
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Richiamata la determina n. 145 del 30.06.2014 avente per oggetto: “Proroga fino al 21.12.2014 
Polizza Assicurativa R.C. Patrimoniale: impegno di spesa;

Dato atto che in data 31.12.2014 è scaduta la polizza assicurativa (R.C. Patrimoniale) n. 1829474 
stipulate con  la compagnia di assicurazioni Lloyd's;

Tenuto conto della situazione di oggettiva situazione di criticità del mercato assicurativo dedicato 
alla  Pubblica  Amministrazione  caratterizzato  da  una  dinamica  crescente  dei  costi  e  da  una 
contestuale diminuzione delle garanzie previste nei contratti assicurativi;

Valutata la convenienza delle condizioni economico-normative presente nei contratti in scadenza; 

Considerato che in attesa di indire una nuova gara da espletare nei primi mesi dell'anno 2015 si è 
ritenuto  opportuno  prorogare  tale  servizi  assicurativi  sopracitati  per  6  mesi  e  pertanto  fino  al 
30.06.2015; 

Visti
- l'articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, relativo all'obbligo per i  
comuni non capoluogo di provincia di procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 
delle unioni dei comuni o in alternativa di acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici 
di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- l'articolo 23-ter, comma 2, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, relativo alla non applicazione 
delle disposizioni di cui l'articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, da 
parte degli enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località indicate indicate nel decreto-
legge 6 giugno 2012, n. 74;



Dato  atto  che  dopo  aver  effettuato  la  verifica  istruttoria  all’interno  di  CONSIP,  MEPA  e 
INTERCENT, il servizio in oggetto non è risultato presente;

Visto che la tipologia del servizio rientra tra quelle previste nell’art.3,  comma 1, lettera b), del 
Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del  
24/01/02, modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013;

Visto che l’affidamento dell’incarico può avvenire in forma diretta rivolto ad una sola ditta in base 
all’art.6, comma 4, lettera a) del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 3 del 24/01/02, modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.5 del 14/02/2013;

Di dare atto che la spesa di € 2.710,03 per il periodo 01.01.2015 – 30.06.2015 trova copertura negli  
appositi capitoli del PEG 2015;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1,  
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009  
n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. Di prorogare la polizza assicurativa  (R.C. Patrimoniale) n. 1829474 stipulate con  la compagnia 
di assicurazioni Lloyd's fino al 30.06.2015;

2. Di impegnare la spesa di euro 2.710,03  agli appositi capitoli del PEG 2015, che presentano 
sufficiente disponibilità come segue:
-  capitolo  21232/134 -  spese  per  assicurazione  personale segreteria  e  affari  generali.,  impegno 
122/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 151;
- capitolo 21332/134 - spese per assicurazione personale servizio finanziario., impegno 123/2015 
polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 105;
-  capitolo  21432/134  -  spese  per  assicurazione  personale  ufficio  entrate  tributarie.,  impegno 
124/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 105;
- capitolo 21532/134 - spese per assicurazione personale-beni demaniali e patrimoniali., impegno 
125/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 15;
- capitolo 21732/134 - spese per assicurazione personale:uffici anagrafe, elettorale, sportello facile, 
impegno 126/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 151;
- capitolo 25132/134 - spese per assicurazione personale: biblioteca., impegno 127/2015 polizza r.c. 
patrimoniale i  semestre 2015, euro 30;
- capitolo 25150/134 - spese per assicurazione personale: museo della bilancia., impegno 128/2015 
polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 31;
- capitolo 26332/134 - spese per assicurazione personale: ufficio sport e attivita'ricreative., impegno 
129/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 15;



- capitolo 26350/134 - spese per assicurazione personale: centro aggregazione giovanile., impegno 
130/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 15;
- capitolo 28132/134 - spese per assicurazione personale: viabilita'., impegno 131/2015 polizza r.c. 
patrimoniale i  semestre 2015, euro 15;
- capitolo 29132/134 - spese per assicurazione personale: urbanistica., impegno 132/2015 polizza 
r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 105;
-  capitolo  29232/134  -  sportello  unico-att.econ.-commercio-edilizia  privata:  assicurazione 
personale., impegno 133/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 105;
-  capitolo 29632/134 -  spese per  assicurazione personale:  parchi  e servizi  ambientali.,  impegno 
134/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 30;
-  capitolo  30532/134  -  spese  per  assicurazione  personale:  servizio  necroscopico  e  cimiteriale., 
impegno 135/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 15;
- capitolo 31532/134 - spese per assicurazione personale: ufficio commercio., impegno 136/2015 
polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 15;
- capitolo 32532/134 - farmacia comunale - spese per assicurazione  personale., impegno 137/2015 
polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 301;
-  capitolo  21132/134  -  spese  per  assicurazioni  organi  istituzionali:  amministratori,  impegno 
138/2015 polizza r.c. patrimoniale i  semestre 2015, euro 1506,03;

3. Di dare atto che il numero CIG è: Z2A12C65A4;

4. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei 
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte  
del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

5. di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per 
l’assunzione di impegni  e per l’effettuazione di  spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

6.  di  dare atto che si  assolve agli  obblighi previsti  dall'art.  37 del  D.Lgs.  33/2013 mediante la  
pubblicazione sul sito internet dell'Ente,  sezione “Amministrazione trasparente” bandi di  gara e 
contratti, della presente determinazione;

7. di dare atto che:
-  l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la  trasmissione 
all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Polizza assicurativa RC Patrimoniale con Lloyd's Assicurazioni - I semestre 2015

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2015 2710.03 0 - 0

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z2A12C65A
4

2015

Descrizione Capitoli vari - copertura assicurativa fino al 30.06.2015 per colpa lieve

Codice Creditore 2152

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  5  DEL 19/01/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 19/01/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Polizza assicurativa 
RC Patrimoniale con Lloyd's Assicurazioni - I semestre 2015 ”,  n° 4 del registro di settore in data  
19/01/2015

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 19/01/2015 al giorno 03/02/2015.

                                                                            

  02/01/2016



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


